2) das religiöse Leben der einzelnen Mitglieder durch Übungen der Frömmigkeit, der Buße und Barmherzigkeit zu befördern trachten, und dann heißen sie Bruderschaften (*Confraternitates*).

Zunächst und vorzüglich: Denn bei den Vereinen sind weder geistliche noch religiöse Übungen ausgeschlossen, und von den Bruderschaften wird die Christlichung des menschlichen Lebens in irgend einer Weise mitbefördert, von vielen sogar mitbezeugt.

Darin findet Beuger (*Pastoralth.*, 3. Bd., S. 911) den Unterschied zwischen einem kirchlichen Vereine und einer Bruderschaft¹⁾. Aichner dagegen (*Comp. juris eccl. ed. III.* pag. 479) schreibt: „*Indicium specificum confraternitatum est illud, ut in certa ecclesia quasi summi domicilium habeant, in qua socii statim diebus, qui confraternitati sunt solemnes, ad pietatis opera peragenda convenient. Imo non nunquam proprias etiam capellas vel altaria habent, quibus certae gratiae et indulgentiae membris obvenientes adnexae sunt. Et haec praesertim est illa nota, qua confraternitates ab illis sodalitiis seu associationibus ecclesiasticis (Vereine) internoseuntur, quae ad subveniendum diversis necessitatibus proximi haec nostra aetate sunt inductae. Nam haec, licet aliquas gratias et preces sibi adjumetas habeant, tamen nulli ecclesiae vel altari sunt alligatae, et propterea veri nominis confraternitates non sunt, ut ut eaeteroquin earundem formam imitantur.*“ Auch die *Pastoral-Instruction* des Hochw. Herrn Fürst-Erzbischofes von Olmütz d. d. 25. April 1863 spricht sub V. „de erectione vel resuscitatione confraternitatum proprie sic dictarum i. e. localium, sive ad certam quandam ecclesiam adstrictarum.“

Wenn eine Bruderschaft solches Wachsthum gewinnt, daß sich Zweig- oder Filialbruderschaften von ihr bilden, so erhält sie mit dem Namen „Erzbruderschaft“ (*archiconfraternitas*) zugleich besondere Privilegien, insbesondere wird derselben von dem apostolischen Stuhle die Vollmacht verliehen, andere Bruderschaften sich zu einzubleiben (aggregieren), daß diesen die Ablässe und andere geistliche Gnaden der Erzbruderschaft zutheil werden.

¹⁾ Auch die Instr. past. Eystett. definiert S. 133 eine Confraternitas als: „*coetus honestorum ac piorum hominum, qui cum permisso et auctoritate sui Ordinarii sub quodam titulo, praecise ad pietatis et charitatis officia exercenda, se congregavit.*“

Zur Erhaltung des christlichen tugendhaften Waudels, insbesondere der standesmäßigen Ehrbarkeit, wie zur Erfüllung der gewöhnlichen Ständespflichten sind die für einzelne Classen speciell errichteten Bruderschaften (Standesbündnisse) geeignet, z. B. die Marianischen Sodalitäten für Männer, für Unverheiratete, für Studierende, die heilige Familie für Arbeiter, die Bündnisse der Männer und Frauen, der Jünglinge und Jungfrauen (Jugendbündnisse). Die canonisch errichteten Standesbündnisse sind von den anderen religiösen Vereinen und Bruderschaften wenig verschieden.